
 

ALCALDIA SOCIAL DE PEREIRA

Trobaiond
¿ Unidos

' '*i,

¿

'
:
€
.
f
'

:s
i:
»—

.
.
.
¡

3

¡
v
.
—
.
.
:
?

5
3
3

C
.
.
“
?

“
¿
a

DI—Í('RI-Í'I'
O No.__

DE 1128

POR MEDIO DEL CUAL SE INCORPO
RAR .—XL DECRE

TO 533 DE SEPTIEM
BRE 27 DE

2006 FUNCION
ES REQUISIT

OS Y COMPETE
NCIAS LABORAL

ES DE UN CARGO

ADMINIS
TRATIYO

FINANCI
ADO (“ON RECURSO

S DEL SISTEMA
GENERAL

DE

PARTICIP
ACIONES"

El atcaide de Pereira. en uso de sus atribuciones
Iegates y en especial Ias

conferidas "porºet Articqu 3I5 de Ia Constitución
Potitica . Ley 136 de 1994,

Ley 285 de 2005, Ley 7I5 de 2001 y,
—-

CONSIDE
RANDO

Que en cumplimien
to de Ia ¡ey 215 de 200I. el Min”sferio d

e Educación
Nacionai mediante

resolución
No.2494 de fecha 8 de Noviembre

de 2002. certificó al Municipio
de Pereira,

___,- para Ia administra
ción dei servicio educativo

Con fundament
o en lo anterior, Ia Administ

ración MunizipaI mediante el decreto No,860 de

Diciembre
19 de 2003 “POR EL CUAL SE ADOPTA LA PLANTA DE CARGOS

DOCENTES
. DIRECTIV

O DOCENTE
Y ADMINIST

RATIVO PARA LA PRESTACI
ON DEL

SERVICIO
EDUCATIV

O EN EL MUNICIPIO
DE PEREIRA,

FINANCIA
DA CON

RECURSO
S DEL SISTEMA

GENERAL
DE PARTICIPA

CIONES".
en su articqu cuarto

establece,
“adóptese

Ia planta de cargos docente. directivo docente y administra
tivo para

te prestación
deI servicio educativo estatoi_ en Ias institucione

s y centros educativos
deI

Municipio
de Pereira: en los niveies de preescolar.

básica y media con cargo a Ios

recursos deI Sistema Gener'aI d
e participac

iones.“

En fecha 19 de Diciembre
de 2003, la Alcaidesa

de Pereira a través dei Decreto No.86ºt

“POR EL CUAL SE ADOPTA
LA PLANTA GLOBAL

DE PERSONA
L DOCENTE,

DIRECTIV
O DOCENTE

Y ADIuIINIS
TRATIVO DEL MUNICIPIO

DE PEREIRA

FINANCIA
DOS CON RECURSO

S DEL SISTEMA GENERAL
DE PARTICIP

ACIONES Y

SE INCORPO
RA DICHO PERSONA

L A LA PLANTA DE CARGOS ADOPTAD
A POR EL

MUNICIPI
O DE PEREIRA

expresame
nte en su aitícuio Gº determina:

“Para todos los

efectos Iegaies y administra
tivos, producto

de Ia certificaci
ón educativa

Municipat,

INCORPO
RESE SIN SOLUCION

DE CONTINUI
DAD Y CON CARGO A LOS

RECURSO
S DEL SISTEMA GENERAL

DE PARTICIPA
CIONES, el personal docente,

directivo docente y administrat
ivo de tos Centros e Institucione

s Educativas
Oficiates dei

Municipio de Pereira, a te PLANTA
DE CARGOS ADOPTAD

A POR EL MUNICIPIO
DE

PEREIRA,
de conformida

d con el articqu 2º dei Decreto 3020 de 2002..".

.
-
—
—
.

A
.

.

Los anteriores
decretos fueron adicionados

y aciarados por Ios Decretos No.??? de

Diciembre de 2004, 051 de enero 24 de 2005, en ei sentido de adoptar e incorporar otros

cargos administrat
ivos financiado

s con recursos del Sistema Generai de Participaci
ones,

entregados
por el Departam

ento de Risaraida et dia 20 de Octubre de 2004 a Ia ptanta de

cargos administrat
ivos de que tratan Ios cecretos 860 y 86I de 2003,

Que en viitud deI proceso de homoiogacic
—n -; nuetación

salarial reatizada por si

Departame
nto de Risaralda

a través det Decreto I'xid258 dei 2 de Marzo de 2005, et

Municipio de Pereira. mediante Decreto No. 417 det 10 de julio de 2006. procedió a

aclarar los Decretos
No… 860 y SGI del 19 de diciembre

de 2003, 771 de101 de diciembre

de 200A y 051 det 2—4 de enero de 2005, en el sentido queIa denominació
n, grado y

código de Ia pianta de personei administrat
ivo de los establecim

ientos educativos
de

naturateza oñcia1 y de Ia Secretaria. de Educación financiados
con recursos deI Sistema

Generat de Participaci
ones. es la establecida

en el decreto de
homoiogac

ión expedido por

ei Departa
mento de Risarada.

¡ »I

i-.=._…………… ….- .……….…….…………... ._. ri



  
ALCALDIA socu…r. DE PEREIRA

Tmhoiondc-Unid
cs

“¡ % %3%ÁR 2007

o racer—:ro No. _ nr5_112_8

POR MEDIO DEL CUAL SE INCORPOR.—
KN AI… DECRET

O 533 DE SEPTIEMBR
E 27 DE

2006 FUNCIONE
S REQI'ISITO

S Y COMPETEN
CIAS LABORALE

S DE UN CARGO

ADMINIST
RATIVO FIN.-XNCIA

DO CON RECURSOS
DEL. SISTEIN'IA GENERAL

DE

PARTICIPA
CIONES"

El Municipio de Pereira a través de la Secretaria de Educación, realizó el proceso de

estudio técnico …de homologaci
ón y nivelación

salarial del personal Administrati
vo

financiado con recursos del Sistema General de Padicipacione
s— SGP-, con sus similes

de la planta de cargos del nivet central del Municipio de Pereira, cargos que fueron

adoptados e incorporado
s a la planta central de Municipio mediante los decretos No. 860

y 86I de Diciembre 19 de 2003. ??I de Diciembre de 2004 y OSI de Enero de 2005.

Dentro del Proceso de modernizaci
ón y fortalecimie

nto llevado a cabo por la

Administrac
ión Municipal, en el estudio técnico al proceso de reestructura

ción realizado

por la a Escuela Superior de
Administrac

ión F ublica, ESAP
, no se tuvo en cuenta la planta

de cargos administrati
vos ñnanciada

con recursos deI Sistema General de

Participacio
nes, adoptada e incorporada

mediante los decretos Nos. 860 y 861 de

Diciembre 19 de 2003, "¡71 de Diciembre de 2004 y 051 de Enero de 2005.O

Resultado dela reestructura
ción. mediante ei Decreto No. 563 de Septiembre

25 de 2006

Ia Administrac
ión Municipal modifica la planta de empleos del Municipio de Pereira—Nive

l

centrai (recursos propios) y suprime los Ocho (8) cargos existentes de celador, código y

grado 477—06 clasificación
Carrera Administrativ

a.

Al no haberse incluido dentro del proceso de reestructurac
ión la planta de cargos dei

personal administrati
vo financiados

con recu-sos del Sistema General de Participaci
ones

con clasificació
n de carrera administrati

va, adoptada e incorporada
a la planta del

Municipio, la misrna continua vigente toda vez que los decretos 860 y 861 de 2003 y 417

de 2006, expedidos para tal fin. no han sido derogados

'
,
-
…
—
.

¡
9

.

Para efectos de iievar a cabo la homologación
y nivelación salarial de la planta de cargos

administrati
vos financiados

con recursos del SGP, mediante el Decreto Municipal No.

1 1 27 de Marzo 13 de 2007, se incorporó a te planta de Empleos del Municipio de Pereira-

Nivet Central, adoptada mediante el Decreto No.563 de Septiembre 25 de 2000, el

(, siguiente cargo administrativo
financiados con recursos dei SGP asi:

  

    

  

   DENOMINACI
ON CODIGO

GRADO NUMERO DE

CARGOS   

           

………iíí…
9…EL_ADOR

2

En si mismo decreto No.'it2? de Marzo 13 de 2007 en el articulo 2º se determina

proceder mediante acto administrati
vo a incorporar en el Manual Específico de Funciones,

requisitos y competencia
s laborales. adoptado por el Municipio de Pereira a través del

Decreto No.583 de Septiembre
27 de 2006; las funciones requisitos y competenci

as

laborales del cargo de CELADOR código y grado 477-02, financiado con recursos del

SGP, los cuales tienen como
funciones específicas las establecidas

en el Decreto No. 860

de Diciembre 19 de 2003 v para et estudio técnico de homologación
y nivelación sa1arial

se hizo el análisis comparativo
con rela:ión a los códigos, grados, funciones y

competencia
comportament

aies. con base en el Decreto No.464 de Septiembre to" de

2005.

'

   

(_ Que en mérito delo expuesto. el Alcalde del Municipio de Pereira,

.
_
2
L

r.1._…,_…_ .--



._-.<A…._-....……. .. …

 

ALCALD¡A socuar es FEREERA
¿ l ¡,x, r

“' rr d U'I
“ ”¿aitºr—“Dt ?B

rro Gran o mros
;) HI 'tr ...

1128

DECRETO No-_g_ DIC

 

POR MEDIO DEL ("li…—XL SF. lNCORPOR.—K
N .-XL DECRET

O 533 DE SEPT
IEMBRE 27 DE

2006 FÍINCEONES
REQUISITOS

'Y COMPETE
NCIAS LABORALES,

DE UN CARGO

ADWth!STR.-
XTH'() FlN.-XX('I.—XD

O (“ON RECURSOS
DEL SISTEMA GENERAL DE

PARTIC'IP.—
XCIONES"

DECRETA:

ARTECULO PRIMERO: Adicionar para efectos de la homologación
y nivelación

salarial de la planta de cargos administrativo
s ñnanciada con recursos del Sistema

General de Participacione
s, el Decreto Exlo.583 de Septiembre 27 de 2006 “por

medio del cual se expide el Manual especifico de funciones, requisitosy

competencia
s laborales. para la nueva planta de empleos del Municipio de

Pereira—Nivel
Central". en el sentido de incorporar las funciones y requisitos del

cargo de CELADOR.
NlVEL ASlSTENCIA

L. CODlGO Y GRADO 477—02 ,

FlNANCEADO
CON RECURSOS

DEl. SISTEMA
GENERAL

DE

PART!ClPACl
ONES DEL l—-..'—_UN1C1PlO

DE PERElRA» SECRETARIA
DE

EDUCAClÓN. Asi:

FUNCIONES,
REQUISITOS

Y COMPETENC
IAS LABORALES

PARA EL CARGO DE

CELADOR,
FINANCIADO

CON RECURSOS
DEL SlSTEMA GENERAL

DE

PARTICIPAC
IONES:

Nivel:
CENTRAL

Denominació
n:

Celador

Código:
47?

Grado:
02

Clasificació
n:

Carrera administrativ
a

Dependenci
a:

Establecimie
ntos educativos de naturaleza oficial

Número de cargos:
Sesenta y una (61)

Cargo de! Jefe Inmediato:
Secretario de Despacho de Secretaría de Educación

Municipal

PROPÓSITO DEL CARGO:

“Ejercer actividades de vigilancia de los bienes muebles e inmuebles de los

establecimi
entos educativos

de naturaleza
oli-cial del Municipio,

al igual que de los

funcionarios d
e la administració

n.

FUNCIONES ESENCIALES:

?. Efectuar las rondas de vigilancia en el sitio que se le asigne, con el fm de preservar la

segr.rridad de su sitio de trabajo

2. Abrir y/o cerrar las puertas del establecimien
to de acuerdo a los horarios establecidos,

para que los estudiantes _v demás personas pueden ingresar a la hora indicada

3. Manejar las llaves de las diferentes dependencias
y controlar la salida de paquetes o

elementos de ellas. procurando que estén debidamente autorizados, con el objeto de

controlar las medidas de seguridad preventivas del lugar.

4. Responder porla maquinaria. equipos y elementos que estén bajo su cuidado.

_ Dar aviso inmediato sobre cualquier anomalía que observe de la cual no pueda tomar

acción oportuna, a fin de evitar actos-delictivos
o alteración del orden público

¡
J
J



- 4u—| <... .

rr——-N

¡ (Í'N.

/
-
_
X

,_…_:..___._... ..…...-… ..-..…—,. …-

 

  
,'49 :

'Í—ls'áí59'?

“$i_--. …

ALCALDÍA socuu… DE PERE$RA

Trehaicndo Unidos

.
.
_
.
.

r
.
.
-

:

m
a
r
.
-
&

€
¡
4
3

“
T
í
”

:
.
—
“
.
I

'
s
u

"I
'.

L
F
“
:
“

DECRETO
No.

DF. 1128

 

me rx-zz—zmo DEL
CUAL SE1NCORPO

RANAL DECRETO 583 DE SEPT¡EMBRE
27 DE

arma FUNCIONES
Rcoirisiros

Y COMPETENC
IAS LABORALES

me UN CARGO

ADMIN!STR
AT1YO mx.xxcmno

CON RECURSOS
nm. SESTEMA GENERAL ma

P.—XRTIC¡P
ACIONES“

'

6. Eiecíuariianºx
ádas e informaciones

de urgencia necesarias.

?. Controlar el acceso de personas padicuieres.
sin previa autorización,

para conservar

ia seguridad de! iugar donde
desarroiia su trabajo,

8. Brindar con la mayor cordiai:dad información clara y precisa a! cliente interno y

externo sobre ubicación de oficinas y funcionarios.
para ia prestación de un buen

servicio.

_

9. Auto evaluar ia gestión ;; eiaborar informes

10… Respond
er por ei controi interno de sus funciones

ii. Cumpiir con ia constitución.
ia ¡eyv ios acuerdos Municipales,

los decretos, ias

resolucione
s y normas

vigenzes.

i3. Desempeñar
las demás funciones encomendad

as por eijefe de ia dependencia
que

sean propias dei ejercicio de su cargo

CONTRIBUC
IONES JNDIV¡DUAL

ES:

i, Efectuar las rondas de vigilancia en ei sirio asignado, preserva ia seguridad dei

sitio de trabajo.

2 Abriendo y/o cerrando las las puertas de! estabiecirnien
io de acuerdo a ios

horarios establecidos
. ios esiudianies

y demás personas pueden ingresar & ia

hora indicada.
'

3. Manejando ias iiaves de ias diferentes dependencia
s y controlando

ia saiida de

paquetes o elementos.
procurando

que estén debidament
e autorizados,

controia ia

seguridad dei lugar.

4. Responder
por la maquinaria,

equipos y eiemenios que estén bajo su cuidado.

5. Ei avisar de inmediato sobre cuaic¡uier an
omalía que observe de ia cuai no puede

tomar acción oportuna. previene actos de!iciivos o aiieración dei orden público.

6 Efectuar Mam
adas e informacion

es de urgencia necesarias.

?. Ei control al acceso de personas particulares. sin previa autorización,
conserva ia

seguridad de! iugar donde
desenciia su trabajo.

8. Ei brindar con la mayor cordiaiidad información clara y precisa ai cliente interno y

externo sobre ubicación de oficinas y funcionarios,
contribuye

a la buena

prestación dei servicio

Conocimiento
s Básicos y esenciales:

» Manejo de armas de seguridad

4» Reiaciones H
umanas

6 Primeros Auxiiios

Requisitos de estudio y experiencia:
¿

o Aprobación de cuatro (4) años de Educación Básica Secundaria.

0 Tres (3) meses de experiencia reiacionada con ias funciones de su cargo.

ARTICULO TERCERO: Las competencias
iaboraies y compertament

aies, asi como

las equivaiencias
entre estudios y experiencia para ei cargo de CELADOR código

y grado 477-02, serán las mismas que“ determina el Decreto No.583 de septiembre

2? de 2006 para ies servidores púbiícos cel…nivei asistencial.

¿ ii

.-.- .c.....….,...…...…... . y. . .. .-_..... .



 

ALCALDEA SOCEAL DE PEREIRA
£ y …

Treboiandc Unidos
TÍ; E Ef=¿%¿£¿í“í 25387

11 2 R

DECRETO No. DE

  

POR “i-Ek DIO DEL CUAL SE INCORPOR--
XN -XL DECRET

O 583 DE SEPTÍEMBR
E 27 DE

2006 FUNCIONES
REQ[IQITO< X CON1PF1FXC

IXQ |.XBORALES
DE UN CARGO

ADMINES'IR_-
"XTIX() HN-X.N'(_' !.-XDO (ON RF,([ERROR

DEL SISTEMA GENERAL DE

¡'.—“RT ('1PAC
IONES"

Í'f:":º ARTíCULO
CUARTO: El presente Decreto rige a partir de su expedición.

eueciouese, comuniouese Y CÚMPLASE

Dado en Pereira a ios.
Ongi“8'tFlfma

dc

.

5wn,M
anwii%r

a¡ig0 i/r'irz

L)

_.-,__,.1-<:-,1
; '-

__
:!

X1KX
J&XJ

L3LiANA PERE
Z DUQUE

_ ALVARO AR_IAS VELEZ

Secretaria Juridica
,x Secr de Educación

"

“
O!x/L/

¡

.'
_

RAM1R TABARES
DARRAGA

Director Administr
ivo SEM

Fºrnpnrri: Lu; Sieiin Gn .?á:e; C.!

Revision iegai_yp_ <Z“ÍÍ—';'. [

…… ;_1,+'=— h.»>-a )

¿”a . /

C…..¿'/(Z*"<
/.t /4

"-.1'iv _, .

'
A:

-.
.:
..
—

JUAN MANUEL A
RANGO VELEZ

_? __ _. ..:…

Aicaide de Pereira
i“ x

33 Pffiniía_ ' .: :.


